研学合作协议

甲方：北京市十一学校一分校

法定代表人：刘艳萍

住所地：北京市海淀区翠微路19号

乙方：

法定代表人：

住所地：

为全面贯彻国家教育部有关精神，规范研学活动服务流程，严格按照

“安全第一”的原则开展研学活动；甲乙双方经友好协商，本着平等互利

原则。就乙方为甲方研学活动提供相关服务等事宜协商一致，签订如下协

议，以资双方共同遵守：

一、甲方根据研学课程计划中规定的内容，现委托乙方承接甲方研

学活动，并负责为甲方 年级学生 名和老师 名进行为期

二 天研学活动有关的课程设置、活动实施、交通服务以及其他未涉及

相关事宜全面组织实施的合作。

二、研学活动主要内容：甲方就学生本次研学活动项目的规划、场

景设计、活动安排等提出要求，由乙方负责活动的规划、方案设计、项

目管理和活动安排，并报甲方审核，经甲方同意后实施。如无其他约定，

由乙方负责提供活动场地、活动涉及住宿酒店及活动所需的人员及设

备。乙方构建全方位的全程安全管理体系，使用乙方大型接待管理系统

安排接待。

三、活动时间：2025年11月 日至2025年11月 日止。

四、研学线路：具体行程以双方的行程确认单（附件一）为准。

五、研学费用

1、费用标准：

线学生人数 人 研学学生每人【 】元人民币；

线学生人数 人 研学学生每人【 】元人民币；

线学生人数 人 研学学生每人【 】元人民币；

研学费用总额为【 】元（大写：【 】圆，以实际发生为

准）该费用包括本协议项下乙方提供各项活动所涉及费用，包括活动工

作人员、活动涉及场地使用等各项服务报酬及税费，甲方不再单独

支付。甲方领队教师活动产生的费用（往返大交通、住宿、餐费）依据

收费标准单独支付（本市内研学除外）。

2、研学前，学生由于身体等原因不能参加研学，甲方只承担由于交

通票务问题（退票手续费或者不能退票的车票费）产生的相关费用（此约

定适用于非本市涉及火车票研学活动）。研学过程中学生由于身体等特殊

原因，不能正常参加研学，乙方应配合甲方处理好学生返程或者就医的相

关事宜，甲方承担次日之前实际发生的相关费用；后续相关费用由相关行

政部门认定后由乙方或者乙方承保保险公司全权负责（此条不款适用于本

市研学活动）。

3、付款方式

研学活动结束后，如乙方完全按本协议及附件的约定履行义务，甲方

将研学课程实施过程中产生的实际费用按照协议一次性支付给乙方，甲方

付款前，乙方应向甲方开具等额发票。

4、乙方收款账户信息如下：

企业信息名称：

纳税人识别号

地址：

电话：

开户行：

账号：

六、甲方的权利与义务

1、研学活动的双方应遵循安全第一的原则，认真做好安全防控工作，

确保活动安全进行。

2、甲方应在研学团队出行前组织全体师生开展关于组队、礼仪、交

通安全、消防知识、用餐、住宿等方面的文明出行知识培训，并进行应急

演练。

3、甲方于活动前（至少 10 个工作日）将所有人员名单以书面形式

通知乙方，人员名单内容包括参加人员姓名、性别、年龄、民族、身体

状况等。对患有心脏病、过敏性体质、高血压、哮喘、癫痫和骨伤痊愈

未满一年等不适宜参加活动疾病的学生必须向乙方特别声明，若有隐

瞒，乙方将不承担任何活动过程中因自身病情发生的一切责任。有运动

禁忌疾病的人员或者医疗机构指明不适合参加类似活动的人员均不适

合参加本次活动，甲方需对参加人员进行说明。严格按照合同约定履行

义务。

4、甲方应在活动之前对参加人员进行以下教育：要求参与者在活

动期间必须服从乙方领队人员的指导；如无乙方老师的允许，任何人不

得擅自离队或做其它任何危险活动，如遇上述情况，乙方有权终止该甲

方人员参与活动，并对此乙方不承担发生的安全问题。

5、甲方有权监督乙方研学活动的组织实施，如乙方要求临时更改行

程或研学地点的，甲方有权拒绝（恶劣天气、战争、暴动、洪水、火灾、

疫情等不可因素抗除外）。同时，甲方有权拒绝乙方的导游、领队强迫

或者变相强迫研学学员购物、参加另行付费的研学项目的行为并追究乙

方责任。

6、甲方乘客应爱护车内设施，维护车内环境。行驶中不得在车内站

立、随意走动，严禁在车内吸烟。

七、乙方的权利与义务

1、乙方应按本协议约定安排专业辅导员、课程督导专业人员为甲方

安排本次研学活动。

2、如法律法规无特别规定或双方另外约定，应由乙方按照本协议

为甲方师生提供活动期间活动维护、管理、及必要的安全保卫工作等活

动所需的服务。

3、乙方应为甲方每名研学学员（包括带队教师）投保意外伤害及医

疗保险（保险总额【30】万元）。研学学员如在研学期间发生急性病等意

外事件，相关医疗费用由乙方垫付并自行处理报销。

4、乙方未经甲方同意不得擅自减少或增加研学活动景点和缩短研学

活动时间。

5、乙方应保证运行计划的实施，但拥有根据具体情况调整活动行程

时间顺序的权利。

6、由于乙方故意或者过失导致甲方或甲方参加研学活动人员发生财

产损失和人身伤害的，乙方承担赔偿责任。

7、乙方承担研学学员在活动地点研学活动期间的全部安全管理责任

（属于本协议第五条4款情况除外）。

8、乙方以甲方班级为单位，应至少为每班配置1-2名导游人员，负

责提供导游服务，并配合相关工作人员提供研学活动教育服务和生活保

障服务。

9、乙方应为研学团队每100名学生至少配置1名专职安全管理员，主

要随团负责维护秩序和学生安全，并进行安全教育和防控引导等工作。

10、乙方应至少为研学学员配置1名现场协调员，做好研学活动各项

接待工作协调实施。

乙方应提供的交通服务

1、研学学员出行交通方式由甲方确定。原则是单程路在400km以下的

选择汽车客运交通服务，要求行驶道路不宜低于省级公路，驾驶人连续驾

驶不得超过2小时，停车休息时间不得少于20分钟。

2、乙方向甲方提供设施（如冷暖空调、音响）性能良好、干净、整

洁的车辆，根据甲方人员需要，及时调整冷暖空调，音响等设备，保证为

甲方人员提供舒适的乘车环境。乙方司机应遵守交通法规及职业道德，热

情为宾客服务。

3、乙方按国家规定投保车辆保险，为甲方提供车辆交通事故责任强

制保险、承运人责任险保额为40万元/座。

4、乙方根据本协议约定提供车辆和司机，（车辆司机信息见附件四）

将甲方人员按时接送至甲方指定地点。

5、乙方有权拒绝或制止甲方客人在乘车时违反交通法规的要求和行

为，对甲方客人因违反交通法规及乘车安全而造成的伤害，乙方不承担赔

偿责任。

6、乙方应做好疫情期间防控工作，做好消毒、通风等必要的防疫措

施。

7、如遇暴雪、洪水、地震、泥石流、重大传染性疾病及战争等不可

抗力原因，乙方在出车前或行驶过程中有权向甲方提出改变、延期或终止

行程。

8、乙方负责交通车辆出行前对学生进行上下车秩序培训，避免出行

安全事故隐患；负责研学团队出行交通服务，学生从登车起至返校下车时

止期间发生的安全事故，乙方承担安全责任。

9、乙方导游人员与车辆须在行程开始前30分钟内抵达指定地点。

10、乙方导游人员、安全员全程随机开展巡查工作，并在学生上、下

交通车辆时清点人数，防止滞留或走失。

11、按照本协议特别约定乙方负责行程内游览观光车辆服务。

乙方应提供的餐饮服务（本条款适用于包含活动用餐服务）

1、研学活动包含用餐服务的由乙方负责，乙方应以食品卫生安全为

前提，负责选择餐饮服务点；并督促餐饮服务点按照有关规定做好食品留

样工作。

2、研学团队抵达用餐地点前，乙方提前制定就餐座次卡。

3、乙方在研学团队出行前对学生进行安全秩序培训，确保学生进入

餐厅秩序井然，引导学生文明有序进餐。

4、甲乙双方在学生用餐时做好巡查工作，确保餐饮服务质量。

乙方应提供的住宿服务（本条款适用于包含活动住宿服务）

1、研学活动住宿服务由乙方负责，乙方提供的住宿应以安全、舒适

为基本要求，有健全的公共信息导向标识，有安全逃生通道。

2、乙方应提前将住宿相关信息告知甲方，以便做好相关准备工作。

3、甲方应在出发前提前组织学生认真学习酒店住宿须知，宣讲住宿

安全知识、熟悉应急逃生标识、标牌及应急逃生通道。

4、学生入住后，乙方应及时组织安全管理员及带队老师进行首次查

房，帮助学生熟悉房间设施，实地了解应急逃生通道。

5、乙方应至少3次开展巡查、夜查工作，确保学生就寝安全。

八、违约责任

1、本协议签订后，因乙方原因（如遇恶劣天气、战争、暴动、洪水、

火灾、政治因素等不可抗除外）导致甲方师生不能参加研学活动的，乙方

应向甲方支付中标年级研学课程标书中预算金额总额的50%违约金，并赔

偿因此给甲方造成的全部损失。

2、本协议签订后，因甲方原因（如遇恶劣天气、战争、暴动、洪水、

火灾、政治因素、上级研学禁令等不可抗除外）导致研学活动不能如期开

展的，甲方应向乙方支付由于研学课程预定票务、住宿、餐饮和研学地点

等实际产生的费用（此条款乙方出具相关票据确认后实施）。

3、研学结束后，甲方将针对此次研学课程向全体学生和教师进行公

平问卷调查，及时向乙方反馈，并按照《研学补充协议》提及标准执行向

乙方支付费用（见附件三）。

九、争议解决

凡因本协议引起的或与解释或执行本协议有关的任何争议，各方应首

先通过友好协商或调解解决。协商或调解不成，甲乙双方均可向甲方住所

地有管辖权的人民法院提起诉讼。

十、附则

1、本协议一式两份，甲方双方各执一份，经双方法定代表人或授权

代表签字并加盖公章后生效，均具有同等法律效力。

2、本协议包含如下附件，协议附件具有与本协议同等的法律效力。

附件一：《研学活动行程单》

附件二：研学中标协议

附件三：《研学补充协议》

附件四：交通车辆、司机信息

甲方（盖章）：

法定代表人或授权代表签字：

2024年 月 日

乙方（盖章）：

法定代表人或授权代表签字：

2025年10月 日

	研学合作协议